Original in Dresden, Hauptstaatsarch. Loc. 4420. Einlage.

473. Kurfürst Johann Friedrich an Luther, 1539. Dec. 29.  
Jonas, Bugenhagen, Crnciger u. Melanchthon.

Sie sollen sich bereit halten, am 1. März a. f. in Eisenach zu erscheinen, um während der Versammlung der evang. Stände in Schmalkalden mit ihrem Rate zu dienen.

Corp. Ref. III, 868—871. Burk. Briefw. S. 838 (wo jedoch der Name des Jonas fehlt).

474. Jonas an Wencesl. Link.

1539. Dec. 31.

Link wünscht die Geldsumme, die er einst ins Augustinerklosters Waldheim mitgebracht, jetzt zurückerstattet zu bekommen. Jonas erklärt ihm, dass seine Befugnis als Visitator hiefür nicht ausreiche, verspricht ihm aber Unterstützung seines Gesuches.

Epistolam tuam amicissimam illam proximam, mi domine doctor charissime, his verbis auspicaris: „*Cum tu, mi Jona, in ducatu illius principis Heinrici, duecis Saxoniae, supremus sis visitator, rogo etc.*“ et petis, ut ex coenobio *Waltheym*<sup>1</sup> possis per meam operam et diligentiam recuperare aliquid de illis 300 florenis, quos olim in usum et commodum illius monasterii convertisti. Verum in hac et longe maiori re, quae quidem ad te pertineret, quoquo modo libenter te iuvarem omni mea opera et studio, *Justus Menius* autem et ego *Jonas* una cum aliis collegis eiusdemodi summus inspectores, ut nobis tantum sit commissum examen pastorum et quae ad constitutionem ecclesiarum quoad doctrinam et parochiales ac minutiores redditus attinent. Verum monasteriorum, cum *Waltheym*, tum et maxime pinguium abbatiarum curam gerunt alii illarum ecclesiasticarum opum επισκοποῦντες satis oculati. Deinde de ipsa forma visitationis (quod ad electorales attinet) alia est et nostri electoris et principis *Heinrici* deliberatio. Sed tamen cum illi 300 flor. omni iure tibi debeantur, potes scribere literas et supplicationem ad illuss. principem *Heinricum*; tum *Spalatinus* et ego aut ego solus addemus literas et promovebo hoc negotium tuum apud d. *Antonium a Schonbergk* (qui iam potens [prae] aliis est, in aula dicitur secundus), quantum omnino possum.

De Caesaris adventu in *Belgicum* nihil certi hic audivimus. Tabellarius vester affirmabat se summo mane abituru; latius seribam alio tempore. Rogo si quid de rege, de Caesare, *Camerensi* synodo<sup>2</sup> habes, communices nobiscum. Vale in Christo, domino nostro. Saluta dominos et amicos. Raptimi *Vitenbergae* 4<sup>ta</sup> post Innocentum 1540.

Verpoorten, Analecta pg. 90—93.

<sup>1</sup> Augustinerkloster Waldheim. Vergl. Verpoorten Analecta pg. II. Kolde, Augustinercongregation S. 356.

<sup>2</sup> Vergl. unten No. 487, Brief vom 10. März 1540.

## 475. Luther an Jonas.

1539. s. d.

Sendet ihm ein absichtlich sehr kühl gehaltenes Empfehlungsschreiben zu mit der Bitte sein Siegel beizufügen.

de Wette V, 252.

476. Luther, Jonas, Bugenhagen u. Melanchthon 1540. Jan. 7.  
an Kurfürst Joachim II.

Bitten ihn, die Ausfuhr von Korn, mit welcher der Teurnung in Wittenberg abgeholfen werden soll, aus seinem Lande zu gestatten.

de Wette V, 254. 255. Corp. Ref. III, 918. 919.

477. Luther, Jonas, Bugenhagen u. Melanchthon 1540. Jan. 7.  
an Kurfürst Johann Friedrich.

Vorläufige Antwort auf das Anschreiben vom 29. Dec. 1539. Eine Vergleichung mit den Gegnern wäre nur möglich in den sogen. Mitteldingen, aber auch nur dann, wenn jene die christliche Lehre annehmen und von der Verfolgung des Evangeliums abstehen wollten. Luther wird für seine Person noch specielle Antwort einsenden.

de Wette V, 256 — 258. Corp. Ref. III, 920 — 922.

## 478. Jonas an Fürst Joachim.

1540. Januar 11.

Dankt dem Fürsten für den Glückwunsch zur Geburt seines Sohnes Joachim. Neujahrswünsche. Türkengefahr. Aus Meissen liegen erfreuliche Nachrichten vor.

G. et p. Dei in Christo Iesu, domino et Deo nostro. Illuss. princeps et domine. Hace scripsi, cum iam V. Cel. secretarius, qui has perfert, accinetus esset ad viam, iam ingressurns iter. Ideo rogo Cel. V. brevitatem et neglectiorem extemporalitatem huius epistolii boni consulat. V. illustri Cel<sup>mi</sup> ego et filiolus mens *Joachimus* in eunis agimus ingentes gratias ea, qua debemus, reverentia, quod V. Cel. nos per seeretarium denuntiata salutatione admodum honorifice et clementer dignata sit. V. Cel. precor et omni atque universae inelytae principali domui Anhaltinae initia huius anni ingredientis quam auspicatissima et felicissima et praeterea multa saecula et post finem huius mortalitatis vitam perpetuo beatam apud Christum fontem vitae et inter angelos coelestes, diaconos ac ministros ac cohaeredes vitae et gloriae aeternae. Amen. De adventu Caesaris in Flandriam ad *Gandavum* patriam audiet V. Cel. ex illuss. principe *Johanne*. De Turca fama est et certo seribitur, quod futuro vere affliget Austriam, et ad *Albam Graecam*<sup>1</sup> transportavit magnum numerum bombardarum, nec cogitat desinere, nisi occupata *Vienna*. Dicitur adventare robustis et maximis copiis. Cetera seribam ad Cel. V. proximis literis. Seeretarius iam festinavit. V. Cel. me commendo,

<sup>1</sup> Belgrad, welches seit 1521 den Türken gehörte.